
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA nr. 373 

din 23 decembrie 2013 

privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în executare a Deciziei Curţii de Conturi a 

României - Camera de Conturi a Judeţului Cluj nr. 26/31.07.2013 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

Văzând Referatul cu nr. 23.467/16.12.2013 privind necesitatea stabilirii unor măsuri 

pentru punerea în executare a Deciziei Curţii de Conturi a României - Camera de Conturi a 

Judeţului Cluj nr. 26/31.07.2013;  

Având în vedere Decizia Curţii de Conturi a României - Camera de Conturi a Judeţului 

Cluj nr. 26/31.07.2013; 

Ţinând cont de prevederile: 

- Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice Curţii de 

Conturi, aprobat prin Hotărârea plenului Curţii de Conturi a României nr. 130/2010; 

- art. 85 din Legea privind Statutul funcţionarilor publici nr. 188/1999, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 257 din Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicată; 

- Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

- art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 



 

Art. 1. (1) Se stabileşte prejudiciul total reţinut prin Decizia Curţii de Conturi a României 

- Camera de Conturi a Judeţului Cluj nr. 26/31.07.2013, în sumă de 10.200 lei. 

(2) Direcţia Generală Buget Finante, Resurse Umane va calcula şi înregistra în evidenţa 

contabilă suma stabilită conform alineatului 1. 

Art. 2. (1) Se stabileşte prejudiciul individual în cazul angajaţilor care au calitatea de 

funcţionari publici în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, conform 

anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Recuperarea prejudiciului stabilit conform alineatului 1 se face prin reţineri lunare 

egale din salariul aferent lunilor ianuarie - octombrie 2014. 

(3) Ratele lunare nu pot fi mai mari de o treime din salariul net lunar, fără a putea depăşi 

împreună cu celelalte reţineri pe care le-ar avea cel în cauză, jumătate din salariul respectiv. 

Art. 3. (1) Se stabileşte prejudiciul individual în cazul angajaţilor care au calitatea de 

personal contractual în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, conform 

anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Recuperarea prejudiciului stabilit conform alineatului 1 se va face conform 

prevederilor art. 169 alin. (1) şi (2), coroborate cu ale art. 256 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - 

Codul muncii. 

Art. 4. (1) Se  stabileşte  prejudiciul individual în cazul persoanelor cărora le-au încetat 

sau li s-au suspendat raporturile de serviciu sau raporturile de muncă cu Consiliul Judeţean Cluj, 

conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Recuperarea prejudiciului stabilit conform alineatului 1 se va face conform 

prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia Generală 

Buget-Finante, Resurse Umane şi Direcţia Juridică. 

Art. 6.  Împotriva măsurilor dispuse potrivit prevederilor prezentei dispoziţii, persoana 

nemultumită se poate adresa instanţei de contencios administrativ, conform prevederilor legale în 

vigoare. 

Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget - Finante, Resurse 

Umane, Direcţiei Juridice, persoanelor nominalizate în anexele nr. 1-3, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 



 

                       PREŞEDINTE                   AVIZAT: 

        Horea Dorin Uioreanu             SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

                     Simona Gaci 

            

   

 


